Paulus.

Pastores ecce lux mundi.

Pies Pa- uis pa-

sunt

Pastor
ecclesia
civitas
sup. mō
tem po-
sita.
Idē sal
terra.

Secūsus
locus p
conclu-
sione.
Refellit
quorun-
dā inter-
pretatio

sunt suscipit. Appellat etiam illos civitate
supra montem positam, quia non solum do-
ctrinae lumine de candalabro lucere debet,
verum pro eminenti vitae exemplo in con-
spectu populi, & veluti sal terrae mores co-
ndere. Perpende, an eiusmodi officia ab sen-
tes exhibere, ut decet, valeant. Quin age, ut
cuncta complectamur episcopi in ea perfe-
ctionis sublimitate esse debent, ut perfeccionem
non discant, sed quemadmodum in
sua consecratione admonentur, omnino
doceant. Quid demum perfectionem doceant
seu Christi ministri ecclesiam suam
sic expurgent, sic promoveant, sic itaque
exornent, ut sine macula, ut Christi spon-
sam decet, Deo patri offerant. Ecce primum
locum euangelicum. Pasce oves meas. Se-
cundus locus ex quo veritas praesentis con-
clusionis elicitur extat Ioan. 10. ubi Chri-
stus naturam boni pastoris sub hac verbo-
rum exaggeratione commendat. Ego sum
pastor bonus. Bonus pastor animam suam
dat pro ovibus suis, mercenarius autem fu-
git. Intelligere autem nequeo quomodo illi
de cludere hunc possit locum, dicens non
intelligendum esse generaliter de pastorum
vniuersitate, quippe quod Christus de seip-
so particulariter, ut aiunt, id asseruit. Haud
enim opus est sanctos huc interpretes com-
pellere, qui hunc sensum recutiant. Praestat
namque semper scripturam sacram, ubi id
fieri possit, ex suis ipsius verbis elucidare.
Perpende ergo verborum contextum. Ego
sum pastor bonus ecce asserionem. Haud
vero satis duxit simplicitate id asserere, sed
demonstrare pertexit. Quomodo autem
demonstravit. Quia bonus pastor animam
suam pro ovibus suis dat. Hoc ergo non de
se peculiariter & proprie asserunt, alias id
quod dixerat per idem ipsum probasset,
nempe ego sum pastor bonus, quia ego ip-
se pastor bonus animam pro ovibus meis
pono. Per illam ergo probatoriam propo-
sitionem, naturam ingeniumque & substā-
tiam boni pastoris definitione patefecit,
nempe ut sic colligeret. Ille priorius qui ani-
mam suam dat pro ovibus suis, bonus est
pastor, ego autem animam meam, hoc est
vitam do pro ovibus meis, ergo ego sum
bonus pastor. Generalem ergo regula p-
fixit, per quam bonus pastor ab iis, qui non
sunt boni, discernendi sunt. Unde Gregor.
in homilia. Eius, inquit, bonitatis formam
quam nos imitemur, adiunxit, dicens, Bo-

nus pastor animam suam pro ovibus suis
ponit. Fecit quod monuit, ostendit quod ius-
tus, &c. Et Aug. de verbis Domini, ser. 1. Pastor
bonus, Christus. Quid Petrus? nonne bonus
pastor? nam & animam suam pro ovibus
suis posuit, quid Paulus? quid ceteri Apo-
stoli? &c. Itaque si attende verba respicias,
non tantum Christus exemplum seip-
sere oculis nostris voluit, quod imitaremur,
secundum illud. Ioan. in hoc cognovimus
charitatem Dei quoniam ille pro omnibus
animam suam posuit & nos debemus pro
fratribus nostris ponere. Et sicut ait ad Ho-
norat. Aug. quod instante persecutione episco-
pus non potest fugere, quia exemplo Do-
mini tenetur bonus pastor animam ponere
pro ovibus suis. Hoc enim quodam mo-
do possent adversarii cavillari, dicentes, quod
licet Christus de se peculiariter id diceret,
po sicut nihilominus de se imitandum ex-
emplum. Sed in super affirmamus quod illi re-
gulam & definitionem per quam se pro-
bavit esse bonum pastorem, quam adco-
licet ipse per impossibile non servasset, ten-
erentur vniuersi pastores iure diuino &
naturali servare. Agedum idem ex subse-
quentibus verbis corroboremus. Subdit enim Mer-
cenarius autem & qui non est pastor, cuius
non sunt oves propriae, ut dicitur lupum ve-
nientem, & dimittit oves, & fugit. Quomodo
do rogo illic usurpavit mercenarii nomen,
vtrum peculiariter pro aliquo? Reuera non
nisi generaliter ergo eodem modo accepit
vocat vocem boni pastoris. Alias non eregione
apponeret illi mercenarium. Vtrumque
ergo naturam amborum oppositione ex-
plicuit. Nisi admittere absurde malis, quod
naturam explicuerit mali pastoris, non na-
turam boni. Neque contentus fuit id simpli-
ci et enunciare, sed naturam subiunxit, cui
sunt. Mercenarius enim inquit fugit, quia
mercenarius est, cuius non sunt oves pro-
priae, & ideo ad eum de ovibus non perti-
nent, quia non sunt inquit, cuius propriae ut
pote quod cum ei non sint a Christo commē-
datae, ut ut eas non diligit, nimirum ea di-
lectione qua ex Petro requisivit, an se pra-
ceteris diligeret. Sed & urgentissimum pra-
terea argum. quod hoc Dominus ac redemptor nos-
ter non de se im proprie, verum tanquam cu-
stodis qui legitimi sunt episcopi necessarii con-
trauerit, est, quod ex hoc loco sancti omnes
& Doctores colligunt (ut art. 4. videbimus)
teneri episcopum dum necessitas gregi suo in-
gruetur.

SOTO
de iure
Legibus
Dicit
13

grauerit, vitam exponere antequam inde
 recedat. Quam quidem veritatem cum ip-
 si aduersari negare profecto non aude-
 rent, inde debent colligere residentiam
 esse de iure diuino; idque adeo ex hoc lo-
 co inferri, alias ecclesia non cum tanto pe-
 riculo eos resistere constringeret. Ad de-
 hoc illic pressus. Hic ergo pedem sistere
 cuperem si pro rei dignitate mihi facultas
 ad persuadendum suppeteret, rogareq; co-
 lendissimos episcopos, expenderent, vitru
 potuerit Christus significantius rem ape-
 rire, vehementiusq; ipsos ne mercenariis
 suos greges confiderent dehortari. Quo-
 modo enim diligere aīas vsq; ad sāguinis
 effusione p̄nt, quas vt proprias nō hnt? &
 nisi ita charas in Domino habeant, quo-
 modo possunt eis legitime p̄ospicere? A-
 bunde se namq; mercenarij fecisse arbitra-
 tur, quando pro ratione stipendij, quod re-
 cipiunt audiendis litibus, horas aliquot in-
 sumunt. Prosequitur autem Christus ean-
 dem boni pastoris naturam etiam annū pa-
 refacere. Ego inquit, sum pastor bonus, &
 cognosco oves meas, & cognoscit me
 mea. Haud ergo locus iam vilis sit reli-
 quus despectū, vt quis dicat de se proprie
 Christum loqui. Imo eandem demonstra-
 tionem insinuat, nempe ob id, quod inge-
 nium, fides & cura boni pastoris sit vt mu-
 tuo se de facie & voce ipse & oves cognos-
 cant, se, in quem hęc cōpetūt, bonum esse
 se pastorem. vbi Theophylactus, Hoc lo-
 co, inquit, agnosco differentiam pastoris &
 mercenarij. Nam mercenarius quidē ne-
 scit oves, quod contingit, quia non sepe il-
 las inuisit, &c. Qui enim per Dei dilectio-
 nem non sibi ecclesiam despondit, nō pōt
 eius conspectu & familiaritate magnopere
 se oblectare, praterquam q̄ neq; officia
 pastoris gregi p̄stabit, nisi cuiusq; ouis
 faciem & balatum nouerit, vt non per re-
 lanonem aut per alium, sed de vultu, ge-
 stu, & voce animi morbum deprehendat.
 Neq; vero grex eum vicissim satis dilige-
 re, eiusq; tum exēplum imitari, tum & au-
 scultare mādatis valet, nisi de vultu & ser-
 mone eum agnoscat. Quocirca hoc quod
 isti dicūt Christum de se proprie affirma-
 re, quam sit falsum inde cōstat, q̄ fortasse
 ad illud prouerbum Salomonis alludit,
 quod ipse tum p̄ p̄riscos pastores, tū in
 nostrorum figurā illius ore iam pridē pro-
 tulerat. Ait n. ille Prouer. 27. Diligentur

cognosce vultum peccoris tui, tuosq; gre-
 ges considera, non enim habebis iugiter
 potestatem, sed corona tribuentur tibi in
 generatione & generationē. Vbi Hebraice
 habetur, cognoscendo cognosces seu e-
 uidenter agnosce faciem peccoris tui, & vt
 dicitur facie ad faciem, & pone cor tuum
 ad greges. Vbi non adeo ad rem accom-
 mode quidam comminiscuntur, verbo il-
 lo appone, allusionem fieri ad illud Chris-
 sti, Bonus pastor animam suam ponet.
 Nam praterquam quod verbum euāgeli-
 cum nō significat nisi, dat, manifesta est re-
 rum discrepantia, nam verbum Salom. ad
 internā curam & sollicitudinē quā pastor
 habere debet erga gregē, refertur, vt. i. cor
 impensissime habeat ad singulariū ouium
 necessitatē attentum, Vox autē Christi ad
 testin. onū amoris vt. i. si opus fuerit mor-
 tem eius gratiā oppetat. Nā si cura bruti-
 gregis illa mutua m̄ agnitionem exposcit,
 quanto magis studium quod erga Christia-
 nam familiam impendendum est, sane cū
 quot sunt subditj, tot sint & morborū ge-
 nera. Alius. n. consolatione indiget, alius
 consilio, alius reprehensione, alius deniq;
 alio elemosynæ subsidio. Quæpe, p̄nus
 in initio eiusdem. c. Ioan. vbi te Christus
 ostium esse ouium dicere adornabat. Qui
 nō ingit, intrat per ostium, sed aliunde, sur-
 est & latro, qui autem intrat per ostium,
 pastor est ouium. Huic ostiarius aperit, &
 oves vocem eius audiūt, & proprias oves
 uocat nominatim, & educit eas, & cū pro-
 prias oves emisserit, ante eas vadit, & oves
 illum sequuntur, quia sciunt vocem eius.
 Vide quomodo lex boni pastoris nō tan-
 tum in hoc consistat, q̄ quis ad dignitatē
 secundum Christi leges acceda, verum &
 q̄ eius exemplo eandem adminitret, nem-
 pe cognoscēdo oves singulas de nomine,
 easq; exemplo vite antecēdo, quod ipse
 sequantur. Id quod ab/entes quoniam
 pacto præstare perficereq; possint, ipsi ui-
 detint. Vnde sequit. Alienum autem non
 sequuntur, sed fugiunt ab eo, quia nō no-
 uerunt vocem alienorū. Vbi alieni appella-
 tionem non solum eos, qui non legitime
 ingressi sunt censer, imo & qui legitime
 rem administrāt. s. tā mercenarios, quam
 eos qui illa quæ premiserat, non seruant.
 Et quidem Apostoli nō cognouerunt qd
 loqueretur eis. s. mysterium fidei ipsius
 per quā solam ingressi erant quorū

Prouer.

Confir-
 matio.

Theo-
 phyla-
 ctus.

vtiis

veris pascuis essent potituri: quia non est aliud nomen sub sole, in quo possint homines salui fieri. Nobis autem, qui illud iam certo per eandem fidem cognoscimus aliud restat constantissima fide tenere nempe quod qui ab ipso instituti sunt pastores, eius instar necesse habent munere suo perfugere. Vnde Damasus Papa in aurea sua epistola 4. ubi de depellendis chorepiscopis loquitur, hoc Christi testimonio vehementer inuehitur in episcopos, qui alienis suas plebes educandas concedunt, cum Christus bonum pastorem asserat vitam pro ouili suo ponere, mercenarium autem ingruente lupo oues defendere. Sed de hac epistola statim art. prox. Habeant ergo aduersarii, & contra se arguant: Quidquid homo per suos administratos facit, per seipsum censetur efficere, ergo cum episcopus vicarium ecclesie sue deleget, residere non tenetur, sed pro sua satisfacit obligatione. Videant autem homini argumentatores, quanta eos responsa persequantur. Primum omnium, ut supra diximus, hic non disputamus, an causa possit aliqua intercedere propter quam dispensari cum episcopos absentibus queat, de quo artic. 4. repetendus est sermo, sed rei naturam constituiimus, & ea quae diuina lege episcopo iussa sunt. In primis ergo si factum spectemus, absentes episcopi non sibi vicarium ad omnia sua munera substituant, sed eum tantum, qui ad lites audientias sedeat, quod re vera non est precipuum. Et praeterea visitatorem, qui dice sim circumuolent, cum neque ista in ipso rum absentia fieri possint commodè, neque alia villo modo, ad quae precipue tenentur. Potissima enim pars spiritualis pastoris, ut in concilio Carthagi. 4. licet breuioribus verbis admonetur, nempe cui aiarum longè maior cura incumbit, quam temporalium, in hoc posita est ut lites, quae sine iudiciorum strepitu definiti possunt, componere satagat, pacareque & extinguere procuret, ut tempus secundum Christi mandatum redimat, quod oues in Christianis exercitijs collocent. Quod quidem nemo sine episcopi auctoritate & gravitate & amore quo gregem prosequi tenetur, atque adeo sine eius praesentia perficere valet.

Item neque visitationis longissima experientia testatur, per alium quam per seipsum fieri casu posse. Haud enim criminibus so-

la pecuniarum multa aut excoicatione n e medendum est, sed profecto verbo nunc placido, nunc acerbo, ac alijs demum adhibitis remedijs, quorum visitatores, quia mercenarij sunt nulla tangit cura. Adde, quod eleemosinae quae inter episcopos operas tam altum locum tenent, oportet. n. episcoporum, ut ait Paul. esse hospitale nisi per plentes Antistites fieri nequeat commodè. Conspicimus namque pauperum, ege norumque clamor viscera commouens, vel eleemosinam exprimit, vel aliam saltem consolationem, qua suam possit miseriam leuare. Huc enim illa spectant, quae modo circa verbum Christi tractabamus, nimirum quanti referat vultum pecoris visitator agnoscere, & vocem audiri. Sed ais, quid si episcopus haec omnia atque alia per alium rectè dispense? Accidere enim potest, ut alij efficaciores sint praedicatoribus ipso episcopo, atque alij ad alia munera doctiores & aptiores, quos cum successerit, munus suum expleuit, ut absens ecclesiae suae vine re possit. Huius autem vna responsio est, esse impossibile. Aliter praecipue notanda, quod epi vicarij non sunt perinde constituti ac si sint futuri praesules, sed quasi praesulium adiutores. Et ideo non per hoc excusant eorum residentia. Debet enim vicarij esse solum membra in corpore, ipse vero sicut animus. Christus. n. non eos ut operarios constituit, sed ut operarios misit. Et Paul. non ait oportere episcopum esse doctorem, sed esse doctorem, & ad Tit. Solicite, inquit, cura te ipsum probabilem exhibere Deo, operari in confusibilem, rectè tractantem verba veritatis. Vbi confessione cum Antistite aspergit, quod operarius non est. Et alibi admonet, ut qui non operatur, nec manducet. In summa, non vident isti qui munus eorum in hoc collocat, ut bonos sibi habeant subrogatos ministros, quoniam admodum leges vniuersas electionis episcoporum & pastorum de medio tollant. Quid. n. opus est tantam sollicitudinem & vigilantiam adhibere ad digniorè eligendum, quantam iura omnia clamant, si istis episcopo est alios ecclesiae suae ministros delegare. Ergo si iura illa certa ratione constituta sunt, planè colligitur personalem industriam in episcopo eligi, atque adeo praeter se residendo teneri munia sua explet. Quare non est cur nobis Valerij obijciant, qui Augustinum sibi substituit. Id enim fecit

Damas.

Obic.
tio ad
uersario
rum.

Solutio.

SOTO
de Iustitia
& Iure
Dicitur
13

fecit ingrauescente iam ætate, quando vi-
 res sibi nõ suppetebat. Immo nec tunc cre-
 dendus est sic cessasse, quin id quod pos-
 set, efficeret: Imò hinc sumitur argumen-
 tum, quam sit necessaria presentia perso-
 næ. Hac enim de causa Petrus Apostolo
 vt Theodoretus refert in lib de 70. disci-
 pulis: & antiquissimus Epiphanius tom.
 2. cap. 26. nempe quia illi necesse erat tan-
 quam Apostolo per alias ecclesias diua-
 gari, subiticiis sibi episcopum Romanum:
 non qui esset Papa, sed qui sibi esset au-
 xiliaris vicarius. Ad eorum ergo argumē-
 tationem respõdetur, quod est vnicuique
 liberum sit de suis proprijs bonis, vt li-
 buerit, per famulum disponere, in quocum-
 que quod quis per alium facit, ipse facere
 censetur: in publicis tamen administra-
 tionibus longè res secus habent. Publici
 enim magistratus, atque illi potissimum
 quibus ob personalem functionem iusta
 expēdia decreta sunt, nõ ad iustum per
 vicarios administrantur. Equis enim in
 consulem, aut prætorem, aut ducē, crea-
 tur, vt per alium rem administraret? Imò
 verò in rebus priuatis quis oconomum,
 picecnam imò vel coquam, vel quod
 rei magis aridet, nauclerum, vel certè
 aurigam conduxit, qui non minus eius-
 dem personæ requirit? Quod si magistra-
 tus alij hanc habent residendi naturam,
 quis non videat episcopatum, qui anima-
 bus prospiciēdis, quas Deus, & ad suum
 ipsius consortium condidit, & proprio vi-
 tæ dispendio redemit, primum huius le-
 gis obtinere locum? vnde Paulus 2. ad
 Corinth. 9. Vx mihi si non euangelizau-
 ero: necessitas mihi incumbit. Sed vide
 quomodo aduersarij cauere hanc plagã
 contendunt: tunc enim apostolis per se
 ipsos necessarium fuisse prædicare, quo-
 niam in ipsis personalis indus: ia electã
 fuit. Episcopi autem non illis successerūt
 in apostolatu, sed in episcopatu. At ve-
 rò fateamur vigentiorum fuisse in apo-
 stolis prædicandi obligationem propter
 reuelatam eis doctrinam, tñ quis neget
 in episcopis personalem etiã indus:riã,
 quatenus in episcopatu ipsis successerūt,
 eligi? Sed neque aliud istorum commen-
 tum illis admittendum est, nempe quod
 apostoli iusti sunt solis infidelibus prædi-
 care, episcopi verò solis subditis, immò
 Paulus sæpè prædicauit cõuersis, q̄ certè

ad eorum confirmationem facere debe-
 bat. Nec ep̄o dicitur, ut aiunt; Vade, prædica
 populo Dei: sed, populo tibi commissio:
 cui non repugnat, quin aliqui possit, & de
 beat infidelibus prædicare. Alius verò ca-
 uillus istorum est, q̄ etsi Pape dictum sit;
 Pasce oves meas, non tñ inde colligitur,
 q̄ residere teneatur in omnibus ecclesijs:
 atq; adeo neque de singulis colligitur, q̄
 teneantur in suis residere. Quòd autem
 cauillatio hæc peiori sit nõ in me digna,
 quis non planè videat? Iustus. n. est Papa
 per seipsum pascere, atque adeò in sua ec-
 clesia, quæ Romana destinata est, reside-
 re, vel vbi expedire vitum esset. Decet
 aut pp confluum orbis illic, ne p alias
 diageatur, sed suos sigulis ut Deus ei ius-
 sit, episcopos consignet, qui eodem diui-
 no iure teneantur in suis diocesis resi-
 dere. Vnde Paul. ad Theff. 3. Regamus, in-
 quit, vos fratres vt noueritis eos, qui la-
 borat inter uos, & presunt uobis in Dño,
 & mouent uos, ut habeatis illis abundan-
 tius in charitate pp opus illorum. Nõ er-
 go pp dignitatem, sed pp opus, quod re-
 sidentes personaliter exercent. Alia deni-
 que eorũ arguita non est nisi digna. Ar-
 guit n. q̄ cum Papa possit eõm a sua di-
 censi dimouere atq; alteri adscribere sit, ut
 dispensatio episcopi cum hac ecclesia nõ
 sit de iure diuino, atq; adeo nec residētia.
 Iam. n. supra ostensa est infirmitas con-
 sequentia: nempe q̄ licet Papa possit epi-
 scopos summutare, non tñ eorum natu-
 ram, & functiones, quæ iure diuino an-
 nexa sunt dignitati. Sed rogas, nõne mul-
 ta episcopus potest per ministros dispen-
 sare? Apparet enim posse: ut ordines
 conferre, & confirmare: benedicere tem-
 pla, & ornamenta, &c. Item per multa
 sunt episcopalia officia quæ non nisi sta-
 tus temporibus eademque rarò sunt: ut
 Chrisma consecrere, & facris initiare: que
 iõ iugem residentiam non exigunt. Reside-
 tur inter episcopalia munera gradus esse
 dignoscendos. Quædam. n. sunt quæ li-
 cet non ita decenter fiant, tamen, nõ usq;
 adeo absurdum est per subditos illa ex-
 ercere. Vt sunt chrisma consecratio, &
 templorum ornamentorum; consecratio.
 Est in quã i his, dum per titulares episco-
 pos sunt indecorum quidam, q̄ nõ ita
 grauitate, ut decet celebrantur: propter quã
 quòd ausa inde porrigitur titularibus epi-
 Soto de Iust. & Iu. N n n sco-

Cauilla-
alter.

Paulus

Scrupu-
lus.

hæc i a
quæ iam

Solutio

Ad arg.
hæc iam.

Paulchra
ratio.

Paulus.

Aduer-
sarioũ
subter-
fugiu.

Refelli-
tur pxi-
ma solu-
tio.

scopis intro lucēdis. Verumtā non ista sū
manera, quæ virginis inē residentia epī
requirunt: sed alia sup̄ commemorata
quæ ad istā presentiam sedulamq; dili-
gentiam expolcunt. Immo verō, vt iam
diximus, propterea episcopi obligati-
onis residentia obliuī sunt, quod non parat
alia sibi incumbere onera, quam lites au-
dire, & semel in anno ordines conferre.
Si. n. se ignorantium lucem delinquenti-
um r̄ am, p̄r̄itorū suffragiū egentūq;
subsidū, ac presidiū (vt v. e. iuar) esse co-
gnoscerent, non grandi opus esset nego-
tio, vt ius residentia persuasissimum ha-
berent. Multa alia hic missa facimus sc̄i
purarum testimoniatum iuris rati-
ea, quæ precipui suat monenti atulisse.
Multasq; aduersa iōiū argutias silentio
pretermittimus, ad quas vūque molesti
esset. n̄ tere, q̄ utile. Quod autē de episcopo
asertum corauimus, de cunctis et pa-
reccialibus pastoribus subinde est intelli-
gendum. Sane cum, & allata testimonia
idem sibi velint licet multo efficacius e-
piscopos urgeant. In apice autē istorum q̄
dicta sunt, hoc licet per seipsum euidentis-
simum sit: non erit tū ad monitu supe-
na caneum, ne impē prestendi obligatio sic
preceptum est, vt nō si precepti finis. Vi-
deas. n. p̄sules in suis quidem ecclesijs
residentes: sed tamen adeo oscitanter, &
segitur in administratione verbi, in gu-
bernatione, in afflictōrū consolatione, et
pauperum subsidio sese gerētes, vt nihil
referat absente sine sint an p̄sentes. Re-
sidentia. n. propter hęc necessaria est, quæ
si non fiant superuacanea immo quādo-
que causa, vt episcopus maiori oppro-
brio, & vilipendio a sua plebe habeatur.

Ad pri-
mū arg.

Quod

Ad primum igitur argū respondetur,
verba illa formalia, quod episcopi reside-
re teneantur, nullā fuisse necessitatem, vt
in Euangelio exprimerentur. Sane cū eui-
dētissimē ex ipsa episcopali functione di-
uinitus instituta colligatur: q̄ ē secūdu
aduersarij satis est, vt eadem residentia
sit de iure diuino. Nam vbi Christus ceu
operarios miserit predicatum A postolos
atq; alios 72. discipulos quibus episcopi
& parecciales sacerdotes successerunt: &
vbi iubet in Petro cūctis episcopis, vt re-
gē pascāt: & vbi docet bonū pastorē esse,
qui nominatim cognoscit oves, et vbi ait
Paulus episcopū esse doctorem, & hospi-

ralem, & vbi admonet Timot. vt seipso
operarium incoo fusibilem, verbum veri-
tatis rectē tractantem exhibeat; & vbi
admonet p̄sules, ut in uice suo gregia-
tendat in quo eos spiritus sanctus poluit
episcopos ad regendum ecclesiam Dei,
atq; in id gentis alijs locis usque adeo lu-
ce clarius residentiam pastorum precepit,
ut fatuum sit ex p̄siora uerba require-
re. Ad secundum iam satis respōsum est, Ad
quod etiam summam ecclesie iurisdictionem
nem Petro eiusq; successoribus singulari-
ter commiserat, ubi ait, P̄sce oues meas:
atq; adeo facultatem eligendi pastores:
modum tamen pascendi nō reliquit suo
arbitrio, ut eum mutare posset. Haud. n.
in arbitrio est P̄sce facere ut episcopus
nō sit doctor, nō sit hospitalis, non sit uigilator
sup̄ gregē, quibus muneribus ius-
timum est ut resideat. Ad tertium deniq;
respondetur quod si Timot. & alij forsan
episcopi iussa Pauli a suis nonnāquam
ecclesijs peregrinari fuerint: id tū ob ec-
clesie uniuersalis necessitatem factum ē,
atque adeo per interpretationem etō cō-
diuini iuris, & naturalis. Haud enim
pugnāt residentiam esse de iure diuino,
& nihilominus posse casus accidere, in
quibus non solum licitum, uerū & ex-
pedientissimū sit episcopum a sua ec-
clesia in tempus abscedere.

ARTICVLVS II.

Verū residentia episcoporum iure naturali fundetur.

Cum monstratum sit residentia episcoporum de iure esse diuino, sube-
quitur, ut uideamus, an ius eam naturę
suas rationes eidē ueritati subministrē.
Arguitur namq; a parte negatiua. Enige-
licus episcopat⁹, ordo est supernaturalis:
quippe cum fundatio ipsa ecclesie super
naturam fuerit a Christo instituta, nō er-
go episcoporum residentia in iure natura-
li fundatur. Secundo: Si iure naturali eam
modi residentia iuberetur nulla ratione
posset super eo dispensari. Nam ut lib. 2.
de Decalogo pronuntiauius, ob id iudi-
cabilis est, quod in induratum habet a
natura obligandi uinculum, & tamen ut
in c. 4. patebit, infringere ea necessitas po-
test, ut legitime a sua ecclesia episcopus

SOTO
de Iure
Legibus
DIE
13

Argu. 3. tus absens fiat. Tertio denique arguitur, Esto de residentia præceptum agnoscamus natura tamen præceptorum affirmatiuorum est, ut nõ obligent, (quod aiunt) pro semper. Non ergo iugis continuaque residentia necessaria est. In contrarium est quod cũ ius nature auctore. Deo mentibus nostris insculptum sit, explicandis etiam fidei legibus ab eodem Deo promanantibus mulam inferuit. Nam diuine leges naturalium perfectrices existunt.

In supra dictum est naturales ius esse, quod natura nos docuit, atq. adeo minime repugnare, ut quod diuino iure sancitum est, naturali etiam quadam tenore oboreur. Respondetur ergo ad quæstio nem affirmatiuam hęc conclusione. Obligatio residendi quam proxime est naturalis iuri finis. Enimvero quamuis episcoporum institutio iure ite facta diuino tamen, ut supra dictum est, rationibus naturalibus eius congruentia innotescit, atque adeo modus epi copalis administrationis eiusdem rationibus elucidatur, quas quidem in superioribus adeo insinauimus, ut hęc nõ sit nisi explicatio repetitio. Primum igitur argumentum sumitur ab officio. Enimvero cum pastoris officium, ut dictum est, sit spirituali animarum salutem prospicere, functio hęc bipartita est nempe, uel respectu gregis infirmantis, ac deficientis, ut iuuetur sanetur que, uel respectu eiusdem sani, ut ad perfectionem promoueatur. Defectus autem, & quantum ad intellectum accidere potest, & quantum ad effectum. Est ergo pastor ignorantium lux. Nam uos, inquit, estis lux mundi. Lucem autem natura docet nisi presentem lucere non posse. Illis autem, qui de uia decedunt, est ciuitas supra montem posita, cuius uite sydyas aspiciens populus recto tramite incedere debet, in cõspectu autem populi, nisi redeat, esse non potest. Cõdiendis uero corruptis affectibus est sal, qui in operibus uirtutis ostendere saporem debet. Denique ægrotus est medicus. Nam talē se appellauit Christus, ubi ait. Non est opus ualentibus medico, sed male habentibus. Perfice ergo quales te, utrum si rex selectissimū medicum eligeret, cui iusta stipendia p ratione suæ facultatis exoluat, ferre queat, ut ubi corporalis sibi uita periclitatur, per aliū

seruiat? Si ergo in medico corporali industria personæ expetiatur, & optatus, quæ neget tanto id iustius in medico spirituali, quanto temporali uita spiritualis præstat? Est denique episcopus, ut supra diximus, auriga, nauclerus, dux, fidelis, q. seruus ac dispensator mysteriorum Dei. Et tñ si ad Remp. ciuilem spectes, quis nam mortalium permitteret hęc per uicarios exhiberi? Cui ergo Deus id permittat, Reuera natura ius aperte reclamet. Sunt et ad arcendi hostes, custodes & uigiles, qd absentes esse nequeunt. Respectu autem gregis, et si sanus est et ab hostibus tuus, summum episcopi officium, est uiam supra diximus, & in sua confectione hęc ad perfectū plebē perducere, qd de Baptista Luc. 1. legitur: ut si sine macula & ruga ac perinde digna qua in cõpectu Dei appareat. Ad hęc autem ratio naturalis manifeste demonstrat industriam, atq. ad presentiam personæ requiri. Secundus locus idē naturaliter demonstrat sumitur ex stipendiis, quod, ut supra factus probatum est, non pro scientia, aut morum probitate, aut nobilitate, aut dignitate epali, sed pro presentia & functione, atque adeo pro exercitio ipso, & opere, & uoluntate ut Nu. 18. admonitio diuina habent, & 1. ad Corin. 9. docet Apoll. Vbi namque stipendium pro opere penditur, naturalis ratio illico demonstrat non satis esse uicarium constituere, et si digniorem re ipso substituas. Est enim ille uelut auxiliarius, q. ideo episcopi nõ excusat, quin præiens q. ualuerit, afficiat. Sed tertius locus sumitur ex detrimentis, q. episcoporum absentia progignit, & paritur. Horum autem positum est id. nisi omnimodis careant pastoribus exumescendum, quod propter eorū negligentiam creberrime multa anima peperiunt morte perierunt, quæ quidem si secundam suam obligationem diligentes cellene, sempiterna felicitate fruenterent. Reuise illud supra citatum oraculum. Ezech. 34. Postquam n. ait Deus, Vt pastoribus Israel, eorumq. negligentiam in cõsolandis infirmis, & ceteris, subdit. Ecce dispersæ sunt oues meæ, eo quod non esset pastor, & factæ sunt in deuorationē omnium bestiarum agri. Ecce eo quod nõ esset pastor. Non quod nullus esset, alias non dixisset: Vt pastoribus Israel, sed q. Soro, de Iust. & Iu. Non n. 2. pul-

Conclusio respōditur.

Primario.

Secunda ratio.

Paulus.

Tertia ratio.

Proficua ac salubris.

Medita
tio Ec-
clesiasti-
cis pa-
storib.
Augiter
menti
verlan-
da.

Soto
de Iure
Legibus
DIE
13

nihil legitime suam exploret curam. Et ideo subdit. Et ergo de manibus pastorum meorum oves meas requiram. Huc vellem attingere. Christi pastor es. Si Res charissimos filios negligentia pedagogi, cultorisque eorum trucidatos conciperet, quisnam regiam iracundia ferre posset? Cum ergo Deus (quod sapere & sapienter, ac sapienter uti venire solet) pastorum incuncta prius tam se videat ita arum contubernio, quas ut sua ipsius gloria fruerentur, considerat, quantum gratia filium suum, qui pro illis moreretur, huc de militibus, eademque in infernorum abyssis perpetuo trucidandas conciperet, quae nam rogo non suppliciorum gratia ad manus illis, & tam iniquiter sacrificis pastoribus non reposita? Quin vero non solum in pastores ipsos praevios in dignari solet Deus, ut, & ob ipsorum praevitatem indignatio eius dimanet in populum. Sic legitur Num. 19. Excubate in custodia sanctuaris & in ministerio altaris, nec oratur indignatio mea super filios Israel. Non quod ob alienam culpam populus aeternaliter puniatur, sed quod vel ex eo quod in populo nunquam ingenuissimum delinquentium numerus deest, qui praeviatorum iustitiam sustentant, illis cessantibus indignatur Deus in populum ob sua ipsius crimina, vel quod cessantibus episcopis manus cum Moyse ad caelum cum precibus levare, atque adeo negligentibus populi curam facile a suis hostilibus cupiditatibus prosternitur, dignosque adeo sit indignationis Dei. Cum ergo ex absentia pastorem tam presentaneum moderando regi emineat negligentiae periculum, naturalis profecto ratio plenissime demonstrat, quomodo debeant praevientes advigilare. Mox & per gregis detrimentum eadem praesulum absentia inde ratio aliud in Christiana Republica pepercit. Nam cum ob personalem residentiam sus cogat unicuique ecclesiam suam incipere episcopum, ubi persuasum habeat licere sibi absentes esse, pro inveniendi non ducitur, ut quis plures habeat ecclesias, quarum simul fructus unus percipiat. Id quod in Concilio Lateranensi prohibendum est, ut patet. Quia nonnulli de regibus & de quibusdam clericis. Ac deinde provinciales in ecclesia ingentibus episcoporum simulacrum, per quos quemadmodum orationes, atque reliqua episcoporum sacramenta

perficiantur, expententia ipsa testimonio est. Inde emanavit, ut civilis di-
di spiritualia venundentur, adeoque tractetur abiecte, ut in conspectu Christiani
ni populi despectui habeantur. Accedit quarto quod cum episcopi cultores instituta
Deo sint autum messorum, adeo spiritualium frugum missi, ipsi per se debent
rent in conspectum Domini portare manibus, quos, quod vera qui per alios gubernant, minime faciunt.
ras quas per se accumularent, Deo reddere & tamquam legitimi pastores, exopto celestis illius qui illos instituit, oves suas propriis humeris balutare, propriis manibus correctare. Sic enim de illo praevitavit. Ita. c. 40. Sicut pastor grege suum pascet, in brachio suo congregabit agnos & in sinu suo leuabit, foetas ipse portabit. His namque arque id genus aliis exemplis Damasc. Papa, ut in illa supra citata epistolam
quid est, chor episcopos explodere, sancte curavit, qui quidem non ita multum ab illis titularibus differant, ut 68. dist. can. ecclesiis. & duobus sequentibus explicatur. Et potissima causa eos obigen-
di, & extinguendi fuit, quod legitimi episcopi illi suos greges pascendos committentantur, octo ipsi corperent, infans ut ait ille sanctus Pontifex, meretricum, quae statim ut parvuli infantes suos aliis nutricibus tradunt educandos, ut suam citius libidinem explore uolent. Sic omnifera ad episcopos faciunt, dum sibi commissos populos uicariis educandos concedunt, ut liberius ipsi secularibus curis inhiant. Peripice ergo quam rationabilis persuasione, qui ecclesiarum despoliant proles Christi sanguine per se progenerant, suisque propriis uberibus lactent. Nam sponsa, ut in Cantico in libro legitur, sponso ubera tribuebat, eademque super vinum unguentis optimis fragrantia. Quae profecto cum in episcopo sine usu sunt, ut ore Deo, desiccatur. Sed o remporum clamitas. Istam namque cum ne cessitudinem obliuio obligationem reddendi obsecrauit, Quis nam iam se, ut ipsosum ecclesiarum suarum gerat, & ut subditio patrem? Paulus quidem inter suos episcopales labores, & ecclesiarum sollicitudinem id potissimum i. ad Corin. 9. comemorat, quod & Iudeis Iudeis fierent, & gentilibus gentilibus, & in firmis in firmis
as donec

Conci.
Bacher.

Residentique ad omnium se accommodaret affectus, ut omnes Christi o lucri faceret. Et in posteriori ad eisdem Cor. Quis infirmatur, & ergo non infirmor? quis scandalizatur, & ego non vror? Jam vero nunc teporis hic charitatis gradus adeo aboluit ab usu, ut nulli bizi zaneorum seminator peiora scandala, qui am inter episcopos & capitularia sua col legia seminauerit. Id quod episcoporum multi causantes sibi prætexunt, ut suam absentiam excusent, cum tamen cauitendum illis summo opere primum esset canonicos paternis visceribus lucrari, quod si perficere nequirent, non ideo illis esset de dicendi decendum. Nam propter paucorum culpam non esset grex totus deferendus, imò adeo vigilanter curandus, & colendus, ut clericorum proceres pudore conuicti deuinctas eis manus offerrent.